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Aktivnosti 
 

Prograŵski direktor TraŶspareŶtŶosti Srďija NeŵaŶja NeŶadić gostovao je Ŷa triďiŶi PeščaŶika u 
PaŶčevu u utorak Ϯϯ. maja, gde je predstavljan izveštaj OŵďudsŵaŶa za ϮϬϭϲ. GodiŶu. Na tribini su 

učestvovali takođe i vršilaĐ dužŶosti zaštitŶika građaŶa Miloš JaŶković, te TaŶja Maksić iz BIRN Srďija i 
Nediŵ SejdiŶović iz NDNV. NeŵaŶja NeŶadić je ukazao Ŷa zŶačaj izveštaja Ombudsmana za borbu protiv 

korupcije. U uvodŶoŵ delu je podsetio Ŷa Ŷapore koje je TraŶspareŶtŶost Srďija uložila da ďi se izveštaji 
ŶezavisŶih orgaŶa razŵatrali u NarodŶoj skupštiŶi, da je to sada oďaveza iz skupštiŶskog poslovŶika i 
jedŶa od ŵera koje su predviđeŶe aŶtikorupĐijskiŵ strateškiŵ aktiŵa, ali da SkupštiŶa to Ŷe čiŶi 
godinama.  

Ako se izuzŵe razŵatraŶje izveštaja za ϮϬϭϯ. godiŶu, do sada Ŷije ďilo slučaja da SkupštiŶa oďaveže 
Vladu da preduzŵe Ŷeke koŶkretŶe ŵere za rešavaŶje proďleŵa Ŷa koje je ukazao ZaštitŶik građaŶa. U 

posledŶjih Ŷekoliko godiŶa je staŶje još lošije, jer izveštaji Ŷisu Ŷi razŵatraŶi, tako da izostaje čak  i ta 

ŶačelŶa i Ŷeoďavezujuća „podrška͞.  Naprotiv, umesto da Ombudsmana shvata kao svog saveznika, 

SkupštiŶa ga tretira kao političkog protivŶika vladajuće većiŶe. To je ďilo Ŷaročito vidljivo u situaĐiji 
povodoŵ slučaja kada je zaštitŶik tražio od tadašŶjeg ŵiŶistra odďraŶe koji je upravo postavljeŶ za 
direktora BIA, Bratislava Gašića, i od VBA podatke potreďŶe za rad Ŷa predŵetu iz ŶadležŶosti 
OmbudsŵaŶa, i kada su MiŶistarstvo odďraŶe i VBA ŶezakoŶito uskratili dokuŵeŶte. Uŵesto da podrži 
rad ZaštitŶika građaŶa i pokreŶe hitŶu proĐeduru za razrešeŶje ŵiŶistra koji je jedŶiŵ potezoŵ urušio 
sisteŵ koŶtrole uprave, skupštiŶski odďor je otvoreŶo stao Ŷa straŶu kršitelja zakoŶa.  

TraŶspareŶtŶost Srďija sŵatra da je zŶačajŶo i da oŵďudsŵaŶ daje ŵišljeŶja o propisiŵa koji su u 
pripreŵi. Sŵatraŵo da ďi ova ŵišljeŶja ;kao i ŵišljeŶja drugih ŶezavisŶih državŶih orgaŶa o pitaŶjiŵa iz 
Ŷjihove ŶadležŶostiͿ, ŵorala da ďudu predŵet poseďŶe pažŶje i tokoŵ skupštiŶskih deďata, i to tako što 
ďi predlagač ďio u oďavezi da arguŵeŶtovaŶo odgovori Ŷa svaku arguŵeŶotvaŶu priŵedďu. 

U protekloj Ŷedelji koaliĐija prEUgovor, čija je člaŶiĐa i TraŶspareŶtŶost Srďija, predstavila je najnoviji 

izveštaj o Ŷapretku Srďije u sprovođeŶju politika u oďlasti pravosuđa i osŶovŶih prava ;Poglavlje ϮϯͿ i 
pravde, slobode i bezbednosti (Poglavlje 24). O tome detaljnije u Biltenu, u rubrici "Konferencije". 

 AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom prošle nedelje primilo 18 poziva 

na besplatni broj 0800 081 081, a još 14 slučajeva je otvoreno na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, ličŶo ;Paŵotićeva 
31/III) ili na osnovu informacija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  Na Ŷašoj Facebook stranici 

smo ove nedelje objavili osam tekstova, komentara i linkova u vezi sa korupcijskim i antikorupcijskim 

temama i aktuelnostima. Na sajt smo postavili šest tekstova, najava, dokumenata. U medijima su u 

proteklih sedam dana objavljeno 35 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojima su 

citirani stavovi predstavnika TS.  

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Izveštaji o finansiranju kampanje 

26. maj 2017.  

Izveštaji o fiŶaŶsiraŶju izďorŶe kaŵpaŶje sedaŵ 
predsedŶičkih kaŶdidata, ŵeđu kojiŵa su i 
glavŶi opoziĐioŶi, ŵogli su se pročitati Ŷa sajtu 
Agencije za borbu protiv korupĐije još u sredu, 
24. maja. To je, razumljivo, pobudilo veliko 

iŶteresovaŶje ŵedija, Ŷaročito oŶih ďliskih 
vlastiŵa, koji su otvorili pitaŶje visiŶe troškova i 
istakli zanimljiva imena njihovih donatora u prvi 

plan.  

Međutiŵ, izveštaj za kaŶdidata vladajuće 
koaliĐije, koji je ŶesuŵŶjivo potrošio Ŷajviše 
novca za kampanju i koji je dobio preko 50% 

ukupŶih ďudžetskih davaŶja, Ŷije ďio dostupaŶ 
ni u petak, 26. maja. 

Preŵa saopšteŶju AgeŶĐije, deset od jedaŶaest 
učesŶika predsedŶičkih izďora, svi seŵ 
predlagača kaŶdidata Saše Radulovića, 
ďlagovreŵeŶo je podŶelo izveštaj AgeŶĐiji u 
elektronskoj i pisanoj formi. Svi "verifikovani 

izveštaji su javŶo dostupŶi" Ŷa sajtu AgeŶĐije, 
osiŵ izveštaja koaliĐije oko Srpske ŶapredŶe 
stranke jer se "zbog obimnosti izveštaja, koji 
iŵa gotovo ϯϬϬ straŶa", AgeŶĐija suočila sa 
"tehŶičkiŵ proďleŵoŵ pri verifikaĐiji izveštaja". 
Ovaj tehŶički proďleŵ, kako se Ŷavodi, Ŷeŵa 
utiĐaja Ŷa saŵ proĐes koŶtrole izveštaja o 
troškoviŵa izďorŶe kaŵpaŶje i sve aktivŶosti u 
tom procesu odvijaju se uoďičajeŶo. 

AgeŶĐija je dodala da će ove godiŶe prioritet ďiti 
koŶtrola izveštaja, ali da će paralelŶo ďiti 
oďavljaŶa i koŶtrola odredjeŶog ďroja godišŶjih 
fiŶaŶsijskih izveštaja. 

IŶače, zaŶiŵljivo je priŵetiti da u poŶedeljak, 
pred istek roka za podŶošeŶje izveštaja,  
Agencija Ŷije želela da saopšti ŶoviŶariŵa 
RTS ko je sve podŶeo izveštaje o fiŶasiraŶju 
kampanje. 

Budući da ovakav razvoj situaĐije ŵože otvoriti 
sumnje, zatražili sŵo zahtevoŵ za pristup 
iŶforŵaĐijaŵa podatke o redosledu prispeća 
izveštaja o fiŶaŶsiraŶju kaŵpaŶje za 
predsedŶičke izďore. JediŶi logičaŶ redosled 
objavljivanja je upravo taj.  

Pored toga, ova situacija pokazuje da bi bilo 

logičŶo zakonom obavezati i podnosioce 

izveštaja da ih objave Ŷa svojiŵ iŶterŶet 
prezentacijama. Podsećaŵo Ŷa to da se 
TraŶspareŶtŶost Srďija iŶače zalaže za javŶost 
podataka o finansiranju kampanje dok ta 

kaŵpaŶja još uvek traje. Srďija je doďila 
preporuku EU da izmeni Zakon o finansiranju 

političkih aktivŶosti u toŵ pravĐu pre godiŶu 
daŶa, ali Ŷišta u vezi sa tiŵ Ŷije učiŶjeŶo. 

  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/U2mjzM
https://goo.gl/U2mjzM
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Ko je kriv i ko laže 

25. maj 2017.  

MiŶistar zdravlja daŶiŵa preti da će odgovarati 
ŶeiŵeŶovaŶi krivĐi za kašŶjeŶje radova Ŷa 
izgradŶji KliŶičkog ĐeŶtra u Nišu. Ispostavilo se, 
ŵeđutiŵ, da prepreka otvaraŶju ĐeŶtra Ŷije 
saŵo kašŶjeŶje radova Ŷa zgradi već i Ŷaďavka 
kompletne medicinske opreme, za koju je bilo 

zadužeŶo MiŶistarstvo zdravlja, a koja je sa ϭϮ,Ϯ 
ŵilioŶa evra fiŶaŶsiraŶa iz ďudžeta. Tako bi se u 

koŶačŶiĐi lako ŵoglo dogoditi da saŵo 
MiŶistarstvo ďude viŶovŶik, Ŷe saŵo kašŶjeŶja, 
već i dodatŶih toškova za ŶakŶadu štete. 

MiŶistarstvo zdravlja tvrdi da je ͞laž͟ da je 
poŶišteŶa javŶa Ŷaďavka ŵediĐiŶske opreŵe za 
Ŷovi KliŶički ĐeŶtar u Nišu, ali čiŶjeŶiĐe govore 
suprotŶo. Repuďlička koŵisija za zaštitu 
poŶuđača u postupĐiŵa javŶih Ŷaďavki doŶela 
je još ϭϴ. aprila odluku da se javŶa Ŷaďavka ͞po 
služďeŶoj družŶosti u ĐeliŶi poŶištava͟.  

Protiv odluke komisije Ministarstvo nema pravo 

da uloži žalďu, ali ŵože pokreŶuti upravŶi spor 
pred Upravnim sudom u roku od 30 dana od 

dana prijema odluke. Pokretanje upravnog 

spora Ŷe zadržava izvršeŶje rešeŶja. 

Za razliku od brojnih javnih nabavki kod kojih 

šteta Ŷastaje kršeŶjeŵ pravila o ŶadŵetaŶju, 
ovde je šteta uzrokovana propustom 

MiŶistarstva zdravlja pre Ŷego što je teŶder 
uopšte raspisaŶ: Ŷaďavka Ŷije uvršteŶa u plaŶ 
javnih nabavki. 

 Budući da je postojaŶje Ŷaďavke u plaŶu 
oďavezaŶ uslov za ŶjeŶu validŶost još od ϮϬϬϮ. 
godine, neverovatno je da je neko u 

MiŶistarstvu zdravlja očekivao da će takav 
prekršaj proći ŶeopažeŶo krajeŵ ϮϬϭϲ. godiŶe. 

Kolika će ďiti ŵaterijalŶa šteta još uvek Ŷije 
izvesno, jer to zavisi od stava suda po pitanju  

Ŷištavosti ugovora, ŵogućŶosti da se u ovoj fazi 
prekine njegova realizacija i eventualnog 

prihvataŶja odštetŶih zahteva koŵpaŶija koje 
nisu dobile posao.  

S druge straŶe, očigledŶo je u pitaŶju propust 
koji Ŷe sŵe proći ŶekažŶjeŶo, saŵo je pitaŶje 
koliko je dugačak laŶaĐ odgovorŶosti. 

Sa pravne strane ovde imamo relativno složeŶ 
slučaj javŶih Ŷaďavki. Postupak javŶe Ŷaďavke je 
poŶišteŶ, ali Ŷe iz oŶih razloga zďog kojih su 
zainteresovane firme pokrenule postupak 

zaštite prava, već zďog ŶepostojaŶja 
elementarnih zakonskih pretpostavki da javna 

Ŷaďavka uopšte ďude započeta –ona nije bila 

predviđeŶa plaŶoŵ javŶih Ŷaďavki.  

To je vrlo ozďiljaŶ propust i tu leži priŵarŶa 
odgovornost Ministarstva zdravlja – da za su 

dozvolili da se jedna javna nabavka, za koju su 

tokoŵ ovog postupka tvrdili da je veoŵa važŶa 
za interese Srbije, obori zďog ŶepoštovaŶja 
obaveznih formalnih koraka.  
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U svetlu ove odluke Repuďličke 
koŵisije za zaštitu prava, 
i izjava ministra 

zdravlja prilikoŵ posete Ŷiškoŵ 
KliŶičkoŵ centru u kojoj je 

govorio o odgovornosti 

izvođača radova za 
kašŶjeŶja, dobija novo 

zŶačeŶje i zvuči kao želja da se 
skreŶe pažŶja sa sopstveŶe 
odgovornosti za potencijalno 

ŵŶogo veću štetu. 

Ministarstvo zdravlja je 

zaključilo ugovor o javŶoj 
nabavci sa kineskom firmom 

ChiŶa SiŶopharŵ Ŷe čekajući da 
se zahtev za zaštitu prava, 
podŶet Republičkoj koŵisiji za 
zaštitu prava, reši. Za to je dobilo 
odobrenje Komisije, s tim da Ministarstvo 

preuzima sve rizike eventualnog usvajanja 

zahteva. U ŵeđuvreŵeŶu Koŵisija je u ĐeliŶi 
poŶištila postupak ;dokuŵeŶt u priloguͿ jer Ŷisu 
postojali obavezni zakonski uslovi ni da bude 

započet ;ŶepostojaŶje ove Ŷaďavke u plaŶu 
javnih nabavki).  

Po ZakoŶu, sada ďi Repuďlička koŵisija ŵorala 
da podŶese tužďu za oglašavaŶje Ŷištavosti 
ugovora, sud ďi ŵorao da prihvati takvu tužďu. 
Kakvu će odluku doŶeti sud zavisi od tuŵačeŶja 
i primene pravila iz Zakona o obligacionim 

odnosima.  

Predŵet sudske oĐeŶe će pre svega ďiti pitaŶje 
da li ovaj ugovor ŵože ipak da ostaŶe Ŷa sŶazi 
Ŷa osŶovu člaŶa ϭϬϯ. st. Ϯ. ZakoŶa o 
obligacionim odnosima jer je njegovo 

zaključivaŶje ďilo zaďraŶjeŶo saŵo MiŶistarstvu 
zdravlja, a ne i firmama sa kojima je to 

miŶistarstvo zaključilo ugovor o ŶaďavĐi. 

Generalno, na osnovu Zakona o obligacionim 

odŶosiŵa ;člaŶ ϭϬϰͿ, postoji pravilo da u slučaju 
Ŷištavosti svaka ugovorŶa straŶa vraća drugoj 
oŶo što je priŵila, a ako to Ŷije ŵoguće, ili ako 
se priroda oŶog što je ispunjeno protivi 

vraćaŶju, iŵa se dati odgovarajuća ŶakŶada u 
ŶovĐu, preŵa ĐeŶaŵa u vreŵe doŶošeŶja 
sudske odluke. Kako god okreŶeŵo, očigledŶo 
je da će MiŶistarstvo zdravlja, odŶosŶo država 
Srďija ďiti dužŶo da plati eveŶtualŶe štete 
drugoj ugovornoj strani i da će platiti troškove 
postupka i pred Komisijom i pred sudom. 

S obzirom na negativna iskustva u Srbiji po 

pitaŶju sprovođeŶja zakoŶa, ostaje kao ŵoguća 
i opcija da niko ne pokrene postupak za 

proglašeŶje Ŷištavosti ugovora, i da oŶ prećutŶo 
ostane na snazi. 

OŶo što ďi, ŵeđutiŵ, ŵoralo da se desi jeste 
utvrđivaŶje odgovorŶosti MiŶistarstva zdravlja 
za ŶačiŶjeŶi propust.  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija/posts/1550489024984549
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija/posts/1550489024984549
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U suprotnom afirmisao bi se princip po kome je 

ŵoguće raspisati javŶu Ŷaďavku ŵiŵo zakoŶa 
;odŶosŶo javŶu Ŷaďavku koja Ŷije predviđeŶa 
plaŶoŵͿ, dodeliti je ďilo koŵ poŶuđaču, uz 
svest da Ŷiko drugi de fakto Ŷeće ŵoći da se žali 
jer će javŶa Ŷaďavka u ĐeliŶi ďiti poŶišteŶa i 
realizovati ovaj posao jer Ŷiko Ŷe podŶosi tužďu 
za poŶištaj ugovora. 

Pored odgovornosti za eventualne naknade 

štete koja pada na Ministarstvo, a koju bi potom 

trebalo u posebnom postupku naplatiti od 

odgovorŶih fuŶkĐioŶera I služďeŶika, propisaŶe 
su i ŶovčaŶe prekršajŶe kazŶe. 

Treba napomenuti da je ovakva odluka 

Repuďličke koŵisije – poŶišteŶje Đelog 
postupka javne nabavke zbog neispunjavanja 

forŵalŶih uslova za Ŷjegovo započiŶjaŶje – 

ostavila i javnost i zainteresovane firme bez 

odgovora na pitanja o eventualnom postojanju 

drugih vrsta štete.  

Naiŵe, u situaĐiji kada je ugovor zaključeŶ i 
gotovo u Đelosti izvršeŶ, ključŶo je pitaŶje da li 
su usled postavljenih uslova i kriterijuma 

odŶosŶo određivaŶja predŵeta Ŷaďavke Ŷeki 
poŶuđači privilegovaŶi, da li je sŵaŶjeŶa 
koŶkureŶĐija i da li sŵo Ŷa taj ŶačiŶ došli u 
situaĐiju da plaćaŵo opreŵaŶje Ŷiškog KliŶičkog 
centra skuplje Ŷego što je ŵoralo ili da 
doďijeŵo ŵaŶju vredŶost za plaćeŶu ĐeŶu.   

Podsećaŵo, u javnosti je, kao na sporno, 

ukazivaŶo Ŷa to što je u okviru jedŶog teŶdera 
raspisana nabavka celokupne medicinske 

opreŵe, od ďolŶičkih kreveta, pa do 
najvrednijih medicinskih parata, poput skenera i 

magnetne rezonance. 

Na kritike da se ovako suzbija konkurencija i 

tiŵe povećava ĐeŶa jer postoji ŵalo firŵi koje 
ŵogu da isporuče sve stavke sa spiska tražeŶe 
opreŵe, MiŶistarstvo zdravlja je početkoŵ 
godine odgovorilo da se odlučilo za oďjediŶjeŶu 
nabavku opreme da bi se nabavka ubrzala i 

uštedeo ŶovaĐ i da je ŶakoŶ ispitivaŶja tržišta, 
ustanovljeno da postoji dosta potencijalnih 

poŶuđača koji ŵogu izvršiti ugovorŶe oďaveze 
tražeŶe u ovoj ŶaďavĐi. 
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Konferencije 

PrEUgovor: I dalje se fingiraju reforme  

24. maja 2017. 

Srďija Ŷe koristi dovoljŶo evropske iŶtegraĐije za reforŵe društva, a poseďaŶ proďleŵ je ŶepostojaŶje 
traŶspareŶtŶog i efikasŶog sisteŵa za ŵereŶje efekata ŵera koje se doŶose, saopštila je Ϯϰ. ŵaja 
koaliĐija ŶevladiŶih orgaŶizaĐija PrEUgovor, čija je člaŶiĐa TraŶspareŶtŶost Srďija, u izveštaju o napretku 

Srďije u poglavljiŵa Ϯϯ i Ϯϰ o pravosuđu, ljudskiŵ praviŵa i vladaviŶi prava u pregovoriŵa sa EU. 

Istraživač ĐeŶtra za priŵeŶjeŶe evropske studije MilaŶ Aleksić rekao je da  postoje problemi sa 

praćeŶjeŵ i priŵeŶoŵ akĐioŶih plaŶova za Ŷapredak u pregovoriŵa sa EU, i kao poseďaŶ proďleŵ je 
istakao ŵaŶjkavosti u ŵereŶu učiŶaka."Neŵaŵo ŵehaŶizaŵ za ŵereŶje učiŶaka, i dalje postoji Ŷeka 
vrsta fingiranja reformi", naveo je on.  

Rekao je da izveštavaŶje vlade o primeni akcionih planova nije kompletno, i da je PrEUgovor u martu 

postigao dogovor sa Pregovaračkiŵ tiŵoŵ da ovaj tiŵ pokuša da priďavi podatke, i da su koŶkretŶa 
pitanja dostavljena 16. marta. "Međutiŵ, u toku pisaŶja ovog izveštaja, prEUgovor nije dobio odgovor 

Pregovaračkog tiŵa", Ŷavodi se u izveštaju.  

NeŶadić: Protiv birokratskog pristupa 

Programski direktor Transparentnosti Srbija Nemanja 

NeŶadić rekao je da će PrEUgovor, koji će izveštaj 
predstaviti i u Briselu, pokušati da ukaže Ŷa zŶačaj 
provere rezultata u okviru pristupanja EU, i efekata tih 

mera. "Iŵaŵo ďojazaŶ da će ďirokrata u Beogradu i 
Briselu Ŷa sličaŶ ŶačiŶ razŵišljati", Ŷaveo je oŶ, dodajući 
da odŶda postoji opasŶost da se saŵo "štikliraju" stavke 
na spisku, poput donetih propisa, izveštaja i strategija, 
ali da su potrebne prave promene.  

NeŶadić je rekao da su parlaŵeŶtarŶi izďori ϮϬϭϲ. i 
predsedŶički ove godiŶe poslužili kao "izgovor" za 
izostaŶak Ŷekih ŵera Ŷa putu ka EU, iako u slučaju 
predsedŶičkih izďora Ŷije postojao utemeljen razlog za 

prestanak rada parlamenta.  Pored toga što parlaŵeŶt Ŷije radio, NeŶadić je rekao da je proďleŵ i to što 
su predstavŶiĐi vlade ďili "u kaŵpaŶji" za predsedŶika Vlade i ďudućeg predsedŶika, i da je ďroj 
promotivnih aktivnosti ove godine bio u porastu u odnosu na 2016, a tada u odnosu na prethodne 

izbore.  

 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
http://www.preugovor.org/Izvestaji/1357/Izvestaj-koalicije-prEUgovor-o-napretku-Srbije-u.shtml
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"Imamo oblast koja vapi da 

ďude ďolje uređeŶa", rekao je 
oŶ, dodajući da Ŷi jasŶa 
pravila Ŷisu ďila poštovaŶa, 
poput zaďraŶe korišćeŶja 
javŶih resursa poput državŶih 
automobila za straŶačke 
aktivnosti.  

Naveo je da Ŷi državŶi orgaŶi 
nisu reagovali u toku 

predizborne kampanje ove 

godine "kako treba", i kao 

primer naveo da nije bilo 

Ŷikakve reakĐije tužioĐa Ŷa 
"teške optužďe" Ŷa račuŶ 
supruge predsedŶičkog 
kaŶdidata Vuka Jereŵića, dok se nekada reaguje veoma brzo.  

Na pitaŶje o razloziŵa takvog odŶosa, NeŶadić je rekao da ŵisli da se takve stvari Ŷajčešće događaju ďez 
ikakvog Ŷaloga, i da je reč o "razŵišljaŶju uŶapred" i "autoĐeŶzuri", što se kako je Ŷaveo ŵože uporediti 
sa situacijom u ŵedijiŵa, i što je proďleŵ društva.  

ČečeŶ: Diskusija o ŵedijiŵa bespredŵetŶa 

Direktor CeŶtra za istraživačko ŶoviŶarstvo BraŶko ČečeŶ rekao je da je "rasprava o staŶju u ŵedijiŵa 
završeŶa", odŶosŶo da je staŶje loše i da se sada ŵože saŵo diskutovati o uzroĐiŵa i ŶačiŶu da se Ŷešto 
menja.  

Naveo je da je u izveštaju Reportera ďez graŶiĐa Srďija osetŶo pala, kao i da u izveštaju o održivosti 
ŵedija Ajreksa IREX Srďija koŶstaŶtŶo pada i sada je u grupi sa Rusijoŵ i Belorusijoŵ, a taj izveštaj je, 
kako je naveo, veoŵa ďitaŶ jer se prati ekoŶoŵska održivost koja je ključŶa za fuŶkĐioŶisaŶje ŵedija.  

Kao pokazatelje Ŷaveo je da je izveštaj BIRODI pokazao da je u kaŵpaŶji AleksaŶdar Vučić ďio zastupljeŶ 
ϵϬ% više Ŷego prvi sledeći kaŶdidat Saša JaŶković. 

Ratovi se u ŵedijiŵa Ŷajavljuju jedŶoŵ ŶedeljŶo, govori se o državŶiŵ udariŵa, ali se suštiŶske teŵe 
poput "okoŶčaŶja ϯϬϬ.ϬϬϬ izvršŶih predŵeta Ŷa suŵŶjiv ŶačiŶ, po sili zakoŶa" i izveštaja BCBP o 
perĐepĐiji korupĐije u poliĐiji Ŷe oďrađuju Ŷa kritički ŶačiŶ pristupaćaŶ za građaŶe.  
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Školski priŵer kako Ŷe treba raditi 

PredstavŶiĐa AutoŶoŵŶog žeŶskog ĐeŶtra VaŶja MaĐaŶović rekla je povodoŵ okoŶčaŶja ϯϬϬ.ϬϬϬ 
izvršŶih predŵeta koje je poŵeŶuo ČečeŶ da je to priŵer rešavaŶja pitaŶja ŶagoŵilaŶih predŵeta Ŷa 
pogrešaŶ ŶačiŶ. Preŵa ZakoŶu o izvršeŶju i oďezďeđeŶju izvršŶi poverioĐi treďalo da se izjasŶe do ϭ. jula 
ϮϬϭϲ. godiŶe o toŵe da li žele da izvršŶi predŵet preuzŵu sudski ili javŶi izvršitelji, dok u slučaju da se 
ne izjasne njihovi predmeti su obustavljeni.  

"To je Ŷažalost ŶačiŶ Ŷa koji se rešavaju proďleŵi kod Ŷas", rekla je MaĐaŶović, dodajući da je od 
ϯϬϬ.ϬϬϬ oďustavljeŶih predŵeta ŵŶogo oŶih koji Ŷisu ďili oďavešteŶi, i koji tako potraživaŶja ŵožda 
Ŷeće ŵoći Ŷi da Ŷaplate ako Ŷe ďudu iŵali ŶovĐa za poŶovŶi postupak ili im predmeti zastare.  

PravilaŶ ŶačiŶ je, kako je Ŷavela, ďio da se sudovi zaduže da pitaju građaŶe ko će preuzeti postupke, 
navela je ona.  

Rekla je da je proďleŵ i što Ŷije usvojeŶ predlog da se za zahteve za aliŵeŶtaĐiju sudske takse i ŶakŶade 
izvršiteljiŵa, koje izŶose oko ϴϬ evra, plate ŶakŶadŶo, ďudući da je to proĐedura koju uglavŶoŵ pokreću 
saŵohraŶi roditelji koji često jedva uspevaju da prehraŶe deĐu. 

OŶa je oĐeŶila da je doďro što će ϭ. juŶa stupiti Ŷa sŶagu Ŷovi ZakoŶ o ďorďi protiv porodičŶog Ŷasilja, i 
dodala da oŶ doŶosi hitŶe ŵere zaštite koje do sada Ŷisu postojale, proĐeŶu rizika kako ďi se sŵaŶjio 
ďroj žrtava, kao i ĐeŶtralŶu evideŶĐiju koja, kako Ŷavodi, izgleda Ŷeće ďiti spreŵŶa do ϭ. juŶa. 

PrEUgovor čiŶe AkĐija protiv trgoviŶe ljudiŵa ASTRA, AutoŶoŵŶi žeŶski ĐeŶtar, Beogradski ĐeŶtar za 
ďezďedŶosŶu politiku BCBP, CeŶtar za priŵeŶjeŶ evropske studije CPES, CeŶtar za istraživačko 
ŶoviŶarstvo Srďije CINS, Grupa ϰϴϰ i TraŶspareŶtŶost Srďija TS. Izveštaj će ďiti predstavljeŶ i u Nišu 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
 

Prenosimo tri  slučaja iz prakse Ŷašeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Restitucija 

Doďili sŵo iŶteresaŶtaŶ slučaj iz Sŵedereva, a u vezi sa pitaŶjiŵa restituĐije. StraŶka Ŷaŵ se požalila Ŷa 
pokušaje pravoďraŶiaštva i predstavŶika države da Ŷa sve ŶačiŶe opstruiraju rešeŶja koja se doŶose u 
korist ALAC straŶke, te je u određeŶoŵ delu zatražila asisteŶĐiju i poŵoć. Pre svega smatra da 

predstavŶiĐi države Ŷe vode račuŶa o poslediĐaŵa ďeskoŶačŶih postupaka i šteti koju ŶaŶose tiŵe što 
produžavaju koŵpletaŶ postupak. IzŶosi i dokaze kojiŵa ukazuje da je jasŶo da su presude Ŷa Ŷjegvooj 
strani, te da dalje produžavaŶje predstavlja saŵo još veću štetu i trošak za građaŶe i Repuďliku Srďiju.    

 

Neuobičajeno niske cene 

Drugi slučaj je u vezi sa javŶoŵ Ŷaďavkoŵ radova u jedŶoj opštiŶi u ZapadŶoj Srďiji. U pitanju je 

postupak koji je Ŷajpre oďustavljeŶ zďog toga što su oďa poŶuđača ponudili cenu iznad procenjene. U 

poŶovljeŶoŵ postupku ŶaručilaĐ je doďio dve ŶeuoďičajeŶo Ŷiske ĐeŶe, pri čeŵu su Ŷiže za gotovo ϳϬ% 
u odŶosu Ŷa prvi postupak. U odŶosu Ŷa proĐeŶjeŶu vredŶost, poŶuđeŶe ĐeŶe su Ŷiže za ϯϬ-ϰϬ%, što 
jasno govori da se ovi poslovi ŶajveorvatŶije Ŷeće ŵoži izvršiti u okviru poŶuđeŶih vredŶosti.   

 

Opštinska uprava  

U trećeŵ slučaju Ŷaŵ se javila straŶka koja je ŶezadovoljŶa postupaŶjeŵ zaposleŶih u jedŶoj opštiŶskoj 
upravi u istočŶoj Srďiji. Gospođa izŶosi da služďeŶiĐi Ŷisu ďili na svojim radnim mestima, da ne reaguju 

Ŷa pitaŶja građaŶa koji čekaju u redoviŵa, te da su se sŵeŶjivali i odlazili sa svojih radŶih ŵesta, 
ostavljajući građaŶe da čekaju. Na upit da ďude priŵljeŶa kod ŶadležŶog liĐa koŵe ďi ŵogla da podŶese 
prijavu u vezi sa radoŵ zaposleŶih, sŵatra da je gruďo odďijeŶa, i da joj je rečeŶo da se oďrati pisaŶiŵ 
puteŵ jer Ŷiko treŶuŶto Ŷe ŵože da je priŵi.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Laganje u oči  
PeščaŶik, 24. maj 2017.  

 MiŶistar Zlatiďor LoŶčar Ŷe ŵože čudoŵ da se Ŷačudi 
(https://goo.gl/B9iNpUͿ kako su ga to izvođači radova 
lagali i Ŷisu završili KliŶički ĐeŶtar u Nišu. Videćeŵo uskoro 
da li će ŵiŶistrovo čuđeŶje ďiti izgovor za sŵeŶjivaŶje 
direktora KliŶičkog ĐeŶtra u Nišu, koji tvrdi da je od 
izvođača tražio „da rade što više, da uvedu drugu i treću 
sŵeŶu͞, ali su ovi „sve to odďijali͞. Iz ove poleŵike Ŷisŵo 
sazŶali ko je ŶaručilaĐ radova i ko je mogao na vreme da 

pokreŶe zaštitŶe ŵehaŶizŵe iz ugovora. Valjda takvi 
mehanizmi – penali, raskid – postoje u ugovoru, jer LoŶčar 
je poručio građaŶiŵa Srďije da „Ŷiko Ŷe sŵe da ih 
potkrada͞ i da će da se plaćaju peŶali – dok oŶ „traži 
poŵoć od Evropske ďaŶke i svih iŶstituĐija šta ŵožeŵo da 
uradiŵo da se ovo završi͞. Jer „ovako više Ŷeće ŵoći u 
Srďiji͞, zaključio je ŵiŶistar u ŵaŶiru predizďorŶih 
slogana. 

Na straŶu to što je plaćaŶje peŶala ŵera koja se u državaŵa sa privredoŵ zasŶovaŶoŵ Ŷa ďurazerskoŵ 
modelu primenjuje samo ako trange-fraŶge dogovaraŶje Ŷe uspe. I ako izvođači radova toliko „lažu u 
oči͞ da ŵiŶistra „zaďoli glava͞. ZŶa, valjda, to LoŶčar. Kada je pre ϭϴ ŵeseĐi TraŶspareŶtŶost Srďija 
otkrila (https://goo.gl/JuyyGkͿ Ŷiz ŶepravilŶosti u teŶderu za oďŶovu ŵokrih čvorova i krečeŶje ďolŶiĐa 
po Srďiji ;ŶajavljeŶoŵ kao „rekoŶsturkĐija ϭϲϰ ďolŶiĐe͞Ϳ ŵiŶistar je rekao ;https://goo.gl/tvuzOI) da je 

sve ďilo traŶspareŶtŶo. Pa upravo je zahvaljujući traŶspareŶtŶosti otkriveŶo kršeŶje zakoŶa koje je 

ŵiŶistar zataškavao. Tako se ruši pravŶa država. Tek posle dođu ďuldožeri. A Ŷa kraju je ŵiŶistar 
izŶeŶađeŶ zato što su ga „lagali u oči͞. 

Ceo tekst Ŷa sajtu PeščaŶika: http://pescanik.net/laganje-u-oci/ 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://goo.gl/B9iNpU
https://goo.gl/JuyyGk
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fgoo.gl%2FtvuzOI&h=ATPbGh4q6NfriS-_oqP-77N9oi9qj2t6aIZaRlVZV4J-_JGLe9TrSyzB5F3hzgiFEMf4-AbvrN80N2AsPSSojx5nEVdac6QzOM9QHaO_zPDd5OwZDycOd02ZktOGZfKa9J1Ybwwi-Y1kbfNoBFc7-z4&enc=AZOt9IPPNmnnooP2sOblDkHRjzYbDS6ljnJmYZQQhdGKIhVs9acGR0XiaxkTwBB75BOgwoeskmfXe4ZpFvH0dRGiSK1E8nVI5aYmOUo4aP86oaoF9Vxds5YD1x8o4ooPbSxpoQDSkBHY_QciUh2Y_C9gRT-I-xxcsiy9KadV2Vp8sw8gc8yeqzdKn-uOg9E_sLhdPRUeIB3nGOD42GO4r2V_&s=1
http://pescanik.net/laganje-u-oci/
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